
 

REGIONE TOSCANA 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   22-12-2008  (punto N.  25 ) 
 
 
Delibera N .1107 del   22-12-2008 
 
Proponente 
ANNA RITA BRAMERINI 
 
DIREZIONE GENERALE POLITICHE TERRITORIALI E AMBIENTALI 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
Dirigente Responsabile:Alfredo Cianci   
Estensore: Vania Petruzzi   
Oggetto:   
Criteri e modalità di erogazione finanziamenti in materia di riduzione della produzione rifiuti 
afferenti il Protocollo di Intesa per la gestione dei rifiuti negli ATO Firenze, Prato e Pistoia di cui 
alla D.G.R.T. n. 63/07: annualità 2008 e 2009. 
 
 Presenti:   
CLAUDIO MARTINI ANNA RITA BRAMERINI AMBROGIO BRENNA 
RICCARDO CONTI AGOSTINO FRAGAI FEDERICO GELLI 
ENRICO ROSSI GIANNI SALVADORI GIANFRANCO SIMONCINI 
GIUSEPPE BERTOLUCCI EUGENIO BARONTI MARCO BETTI 
PAOLO COCCHI   
 
 Assenti:   
MASSIMO TOSCHI   
 
ALLEGATI N°: 1 
 
ALLEGATI:    
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale rif. all. a criteri 
 
MOVIMENTI: CONTABILI  
Capitolo Anno  Tipo Mov. N. Movimento Variaz. Importo  in Euro 
U-42233 2008 Riduzione prenotazione 1 1 700.000,00 
U-42234 2008 Riduzione prenotazione 1 1 1.200.000,00 
U-42233 2009 Riduzione prenotazione 1 1 700.000,00 
U-42234 2009 Riduzione prenotazione 1 1 1.200.000,00 
U-42094 2009 Riduzione prenotazione 1 1 300.000,00 
U-42233 2008 Prenotazione 5  700.000,00 
U-42234 2008 Prenotazione 4  1.200.000,00 
U-42233 2009 Prenotazione 5  700.000,00 
U-42234 2009 Prenotazione 4  1.200.000,00 
U-42094 2009 Prenotazione 3  300.000,00 



Note: 
 
 



 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
Visto il D.Lgs. n.152/2006 "Norme in materia ambientale"; 
 
Vista la L.R.25/98 "Norme per la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati" e s.m.i.; 
 
Vista la D.C.R.T. n.88 del 07/04/98 "Piano regionale di gestione dei rifiuti - approvazione primo stralcio 
relativo ai rifiuti urbani e assimilati"; 
 
Vista la D.C.R.T. n.385/99 "Piano regionale di gestione rifiuti - approvazione secondo stralcio relativo ai 
rifiuti speciali anche pericolosi"; 
 
Vista la D.C.R.T. n.151/2004 "Programma regionale per la riduzione dei rifiuti urbani biodegradabili da 
collocare in discarica"; 
 
Vista la D.C.R.T. n.167/2004 "Piano regionale per la gestione degli imballaggi e dei rifiuti di imballaggio"; 
 
Vista la L.R.14/07 “Istituzione del Piano Regionale di Azione Ambientale”; 
 
Vista la DCRT n.32/2007 di approvazione del PRAA 2007/2010”; 
 
Atteso che sono confluiti nel PRAA i Progetti Integrati Regionali, tra cui quello “Efficienza e sostenibilità 
nella politica dei rifiuti”; 
 
Considerato che la scheda D1 del PRAA prevede, tra gli obiettivi specifici quello relativo ad "Interventi di 
prevenzione della produzione rifiuti", al quale viene data attuazione anche attraverso interventi di sostegno a 
favore di progetti idonei a ridurre la produzione di rifiuti da imballaggio e di azioni nell'ambito delle 
manifestazioni pubbliche e nei luoghi a forte concentrazione; 
 
Vista la D.G.R.T. n.63 del 29/01/2007 avente ad oggetto "Approvazione schema protocollo di intesa per la 
gestione dei rifiuti negli ATO Firenze - Prato - Pistoia"; 
 
Vista la D.G.R.T. n.537 del 23/07/2007 avente ad oggetto "Criteri e modalità di erogazione finanziamenti in 
materia di riduzione della produzione rifiuti afferenti il Protocollo di intesa per la gestione dei rifiuti negli 
ATO Firenze - Prato - Pistoia" di cui alla DGRT n.63/07"; 
 
Vista la DGRT n.999 del 27/12/2007 avente ad oggetto: “DGRT n.537/2007 recante criteri e modalità di 
erogazione finanziamenti in materia di riduzione della produzione rifiuti afferenti in Protocollo di Intesa per 
la gestione dei rifiuti negli ATO Firenze, Prato e Pistoia. Modifiche”; 
 
Vista la DGRT n.213 del 25/03/2008 avente ad oggetto “Documento di attuazione Piano Regionale di 
Azione Ambientale 2007/2010 per l’annualità 2008”; 
 
Considerato che con le delibere suddette si individuavano le Province di Firenze, Prato e Pistoia e il 
Circondario Empolese Valdelsa quali soggetti che provvedevano alla definizione delle destinazioni dei 
contributi derivanti del Protocollo di intesa in materia di riduzione della produzione rifiuti; 
 
Ricordato che nelle suddette delibere si stabiliva che l'erogazione dei finanziamenti alle Province dovesse 
avvenire dietro presentazione di un programma dettagliato delle attività da realizzare nel 2007; 
 
Considerato che le tre Province e il Circondario hanno avviato la realizzazione dei rispettivi programmi di 
attività, dai quali si deduce che le risorse necessarie per la loro attuazione sono superiori alle risorse già 
stabilite con DGRT n.537/07; 
 



Ritenuto opportuno destinare a favore delle Province e del Circondario anche le risorse delle annualità 2008 
e 2009, pari ad euro 4.100.000,00, in aggiunta alle risorse già stabilite con DGRT n.537/07 e DGRT 
n.999/2007, al fine di poter dare esecuzione ai programmi delle Province; 
Considerato che, per effetto di quanto sopra stabilito, le risorse complessive attribuite alle Province e al 
Circondario sono pari a euro 6.000.000,00 per la realizzazione dei programmi presentati; 
 
Preso atto che la ripartizione delle risorse viene effettuata in relazione alla popolazione residente in rapporto 
all’intero territorio, così come già stabilito con DGRT n.537/2007 e pertanto secondo le seguenti modalità: 
Provincia % Risorse 2007 (già 

attribuite) 
Risorse 2008 Risorse 2009 Totale 

Firenze 50% 950.000,00 950.000,00 1.100.000,00 3.000.000,00 
Pistoia 20% 380.000,00 380.000,00 440.000,00 1.200.000,00 
Prato 20% 380.000,00 380.000,00 440.000,00 1.200.000,00 
Circondario Empolese 
Valdelsa 

10% 190.000,00 190.000,00 220.000,00 600.000,00 

Totale  1.900.000,00 1.900.000,00 2.200.000,00 6.000.000,00 
 
Visti gli esiti del tavolo tecnico istituito tra Regione Toscana, le tre Province e il Circondario Empolese 
Valdelsa e ARRR, con DGRT n.537/07, il quale ha proposto la ridefinizione dei criteri e modalità per 
l’assegnazione e l’erogazione dei finanziamenti in materia di riduzione della produzione rifiuti per le 
annualità 2008 e 2009, di cui all’allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Stabilito che si potrà rimodulare la ripartizione delle risorse al momento dell’attribuzione, sulla base 
dell’effettiva capacità di spesa dimostrata dalle Province e dal Circondario, attestata dal Settore Rifiuti e 
Bonifiche; 
 
Atteso che per quanto riferibile alle risorse stanziate sul capitolo 42234, finanziate mediante ricorso 
all’indebitamento, i destinatari ultimi delle stesse saranno gli enti locali territoriali e i soggetti pubblici 
gestori del servizio, in coerenza con quanto previsto dall’art.3 comma 18 della L.350/2003 (Legge 
finanziaria per il 2004); 
 
Vista la DGRT n.996 del 27/12/2007 di approvazione del Bilancio Gestionale 2008 e Pluriennale 
2008/2010"; 
 
Preso atto che le prenotazioni a valere sull’esercizio 2009 trovano copertura anche sugli stanziamenti previsti 
nella proposta di Bilancio di Previsione 2009/2011, approvata dalla G.R. nella seduta del 27/10/2008 (PdL 
n.10/2008); 
 
A VOTI UNANIMI 
 

DELIBERA 
 
• di stabilire che per le annualità 2008 e 2009 le province di Firenze, Prato e Pistoia e il Circondario 

Empolese Valdelsa sono i soggetti che provvedono alla definizione dei contributi derivanti dagli 
accordi del Protocollo di Intesa del 31/01/2007 in materia di riduzione della produzione rifiuti nel 
territorio della piana; 

 
• di attribuire, per le motivazioni di cui alle premesse, alle Province e al Circondario Empolese 

l'importo di euro 4.100.000,00 per le annualità 2008 e 2009 per interventi in materia di riduzione 
della produzione rifiuti, e la ripartizione complessiva delle annualità 2007/2009 è la seguente: 

Provincia % Risorse 2007 Risorse 2008 Risorse 2009 Totale 
Firenze 50% 950.000,00 950.000,00 1.100.000,00 3.000.000,00 
Pistoia 20% 380.000,00 380.000,00 440.000,00 1.200.000,00 
Prato 20% 380.000,00 380.000,00 440.000,00 1.200.000,00 
Circondario Empolese 
Valdelsa 

10% 190.000,00 190.000,00 220.000,00 600.000,00 

Totale  1.900.000,00 1.900.000,00 2.200.000,00 6.000.000,00 



 
• di prenotare, a favore delle Province di Firenze, Prato e Pistoia e del Circondario Empolese Valdelsa 

l’importo di euro 4.100.000,00 sulle annualità 2008 e 2009 a valere sui capitoli 42233, 42234 e 
42094 secondo la seguente ripartizione: 

Piana 
cap. 42233 
2008 

cap. 42233 
2009 cap. 42234 2008 cap. 42234 2009 cap.42094 2009 Totale 

Firenze 350.000,00 350.000,00 600.000,00 600.000,00 150.000,00 2.050.000,00 
Pistoia 140.000,00 140.000,00 240.000,00 240.000,00 60.000,00 820.000,00 
Prato 140.000,00 140.000,00 240.000,00 240.000,00 60.000,00 820.000,00 
Circondario 70.000,00 70.000,00 120.000,00 120.000,00 30.000,00 410.000,00 
  700.000,00 700.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 300.000,00 4.100.000,00 

 
• di stabilire che gli interventi finanziabili dalle Province e dal Circondario sono tutti quelli elencati 

all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
• di dare comunicazione del presente atto alle Province di Firenze, Prato Pistoia, al Circondario 

Empolese Valdelsa e all’Ato Toscana Centro. 
 
di disporre la pubblicazione della presente deliberazione per intero sul BURT ai sensi dell’art. 5 comma 1 
lettera i) della L.R. 23/07 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi 
dell’art.18 comma 2 della medesima L.R.23/07. 

 
 
 
 

 SEGRETERIA DELLA GIUNTA  
IL DIRETTORE GENERALE  

   VALERIO PELINI 
  

Il Dirigente Responsabile  
  ALFREDO CIANCI  

  
  

Il Direttore Generale  
  MAURO GRASSI  

 
 



 
 

REGIONE TOSCANA GIUNTA REGIONALE 
     
Delibera  N. 1107  del  22/12/2008 
 
La presente copia, composta di n. 6 pagine di cui una di frontespizio e questa pagina di attestazione, 
riprodotta mediante sistemi informatici per uso amministrativo interno e per uso di altri pubblici 
uffici.  
   E’ CONFORME ALL’ORIGINALE DELL’ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA.  
L’originale dell’estratto del verbale sottoscritto dal Direttore della Direzione Generale competente 
per la Segreteria della Giunta e il verbale, sottoscritto dal Presidente e dal Segretario della seduta 
sono conservati presso la Segreteria della Giunta sotto la responsabilità del Direttore Generale    
Valerio Pelini .  
La presente copia è riprodotta secondo le modalità previste dall’art. 6 quater della L.15.3.1991 n.80 
e dall’art. 3 del D.LG 12.2.1993 n.39. 
 
 


